**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Breviarium monasticum**

**Paul <V., Papst>**

**Constantiae, 1660**

Proprium de tempore

[urn:nbn:de:bsz:31-140162](#)

# PROPRIUM DE TEMPORE.

In Aduerū nō sit de Festo, nisi fuerit Dup. vel Semid; quod si occurrit in Dñica, transfertur in j. diem famili Festo nō impeditam, secundum Rubricam de Transtat. Festorū. De Simplici vero statim coenam.

## DOMINICA X.

Aduentus.

Ad Matutinum Iuxitatorium Regem venturum Dm<sup>m</sup>, V. emite adoremus. Et dicitur in Dominis & Feris, vise ad Dominiem. Aduentus. Psalmus. V. exultemus. 14.

**V**erbum supernum prodiens, A Patre olim exiens, Qui natus orbi subuenis, Cursu declivi temporis. Illumina nunc pectora, Tu quoque amore concrema; Audito ut præconio Sint pulsata tandem lubrica. Undeque cum post aderis Rimari facta pectoris, Reddens vicem pro abditis; Iustisque regnum pro bonis. On demum arctemur malis. Pro qualitate criminis; Sed cum beatis compotes Simus perennes cælibes. Aut, honor, virtus, gloria. Deo Patri, & Filio, Sancto simul Paraclito, In sæculorum sæcula. Amen.

Veniet  
ecce REx. Psalm. Domine in vir-  
tute.

cum reliquis ut in Psalterio.  
Post V. in quolibet Noft. dicimus  
Pater noster. Ite et vici. Et  
de nos inducas in tentationem.

Sed libera nos a malo.

Xaudi Dñe Iesu Christe pres-  
E ces seruorum tuorum, & misere-  
tere nobis, qui cum Patre & Spiritu  
sancto viuis & regnas in sæcula sæ-  
culorum. Amen. Iube domi-  
ne benedicere. Benedic. Bene-  
dictione perpetua benedicat nos;  
Pater æternus. Amen.

Incipit liber Isaæ prophetæ.

Cap. I. 2. 13

**V**erbo Isaæ filij Amos, quando-  
vidit super Iudam, & Ieru-  
salem, in diebus Ozias,  
Ioathan, Achaz, & Ezechiæ regum  
Iuda. Audite cæli, & auribus per-  
cipere terra, quoniam Dominus locu-  
tus est. Filios enutriui, & exaltaui  
ipsi autem spreuerunt me. Cognov-  
it bos posseflore suum, & asse-  
nus præsepe domini sui: Israel  
autem me non cognovit, & populus  
meus non intellexit. Tu autem  
Domine, miserere nobis. De  
gratias.

**S**ic semper terminantur  
**L**eopoldi nisi aliter signetur. Apries a longe, ecca video Dm<sup>m</sup>  
potentiam venientem, & nebulam  
totam terram tegentem. Ite obuiam,

**e**i, & dicite: \* Numeia nobis, si tu es ipse, \* Qui regnaturus es in populo Israël. **V**. Quique terrigenæ, & filii hominum, simul in vnum diues & pauper. Ite obuiam ei, & dicite. **V**. Qui regis Israël, intende, qui deducis velut ouem Joseph. Nuncia nobis, si tu es ipse. **V**. Tollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriae. Qui regnaturus es in populo Israël. **V**. Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Deinde reperiet **V**. Aspiciens a longe, vsque ad **V**. Quique terrigenæ,

Hoc **R**. non dicitur per Hebdomadam, sed eius loco dicitur **R**. primum sequentis Feriæ ij. **V**. Iube domne benedicere. Bened. Vnigenitus Dei Filius nos benedicere & adiuuare dignetur. **V**. Amen. **Lectio iij.**

**V**æ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nemiam, filiis sceleratis: dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, abalienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem? Omne caput languidum, & omne cor incorens. A planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitas: vulnus, & liuor, & plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.

**R**. Aspiciebam in visu noctis, & ecce in nubibus cœli Filius hominis veniebat, & datum est ei regnum, & honor. Et omnis populus, tribus, & linguae seruent ei. **V**. Potestas eius, potestas æterna, que non auferetur: & regnum eius, quod non corrumpetur. Et omnis. **V**. Iube dominum benedicere. Bened. Spiritus san-

cti gratia illuminet sensus & corda nostra. **V**. Amen.

**Lectio iii.**

**T**erra vestra deserta, ciuitates vestræ succensæ igni: regionem vestram coram vobis alieni devorant, & desolabunt sicut in vastitate hostili. Et derelinquet filia Sion ut vmbraculum in vinea, & sicut tugurium in eucumerario, & sicut ciuitas que vastatur. Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, & quasi Gomorrah similes essemus.

**R**. Misericordia est Gabriel Angelus ad Mariam virginem deponsatam Joseph, nuncians ei verbum: & expauescit virgo de lumine: ne times Maria, inuenisti gratiam apud Dominum: \* Ecce concipies & paries, & vocabitur Altissimi Filius.

**V**. Dabit ei Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Jacob in æternum. Ecce concipies, **V**. Iube domne benedicere. Benedictio. In vnitate sancti Spiritus benedicit nos Pater, & Filius. **R**. Amen.

**Lectio iii.**

**A**udite verbum Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri populus Gomorrhæ. Quod mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit Deus plenus sum. holocausta atrium, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum noluimus.

**R**. Suscipe verbum virgo Maria, quod tibi a Deo per Angelum transmissum est: concipies & paries Deum pariter & hominem, \* Ut benedicta dicaris inter omnes mulieres. **V**. Paries quidem filium, & virginitatis non patieris detrimentum: efficerie

etiam grana  
vindicta. Vrbe  
& Filio, & Sp  
litta. Sic in  
Patr, in fin  
Nocturni. In  
Inferni. Gaude & deute  
illuminantea.  
Platens  
1. Pugnare  
1. aliis qui cu  
fandriunt de re  
eudem. **V**. Am  
Vnde domne  
Bened. Deum p  
adon proprie  
Sermo lant  
Serm. R. de te  
moyen.  
**C**um de m  
rum, di  
tor inimicorum, et  
fiam in Apothol  
inquin, ne for  
velta in cunpla  
gitationibus le  
que præcepimus  
hecatbus per  
quibus de num  
valibus, non  
**V**. Ave Maria  
tecum: \* Spir  
nietine, & vi  
brebatib: qu  
tut Suthom,  
**V**. Quemodo  
viru non cog  
Angelos dico  
**V**. Iude dom  
Bened. Ch  
gaudia viri.

*Lectio iii.*  
vestra deserta, &  
e successe igni  
in coram vobis  
colabitur sicut  
et derelinqueretur  
alum in vinea, &  
cumerario, &  
statur. Nisi Don  
eliquerit nobis  
doma fuissimus,  
a similes effem  
Gabriel Angelus  
em defonsata  
ei verbum: &  
de lumine: ne tunc  
tu gratiam apollo  
e concipies & pa  
tificius Filius.  
is Deus sedem d  
regnabat in don  
a. Ecce conce  
benedicere,  
mitate sancti Sy  
Pater, & Filii.

*Lectio ii.*

Dai pri  
um, percipe am  
nostris populis Gi  
mili multitudine  
futurum, dicit Di  
locuta arietum  
& languine vini  
um, & horum  
veritas virgo Ma  
ro per Angelum  
concepies & par  
ninem, \* Ve hui  
er omnes mali  
idem filium, de  
ter deminimis  
en.

*Absolutio.*

**I** Pius pietas & misericordia nos  
adiuuet, qui cum Patre & Spiritu  
sancto viuit & regnat in saecula sa  
eculorum. **V.** Amen.

**V.** Iube domine benedicere.

**Bened.** Deus Pater omnipotens sit  
nobis propitius & clemens. **R.** Amē.

Sermo sancti Leonis Papæ.

**Serm.** 8. de ieiunio x. mensis, & ele  
mosynis.

*Lectio v.*

**C** Vm de aduentu regni Dei,  
& de mundi fine ac tempo  
rum, discipulos suos Salua  
tor instrueret, tamquam Ecclesiam  
suam in Apostolis eruditur: Caute,  
inquit, ne forte grauenter corda  
vestra in crapula, & ebrietate, & co  
gitationibus saecularibus. Quod vti  
que præceptum, dilectissimi, ad nos  
specialius pertinere cognoscimus,  
quibus denunciatus dies, etiam si est  
occultus, non dubitatur esse vicinus.

**R.** Ave Maria, gratia plena: Dai  
recum: \* Spiritus sanctus superue  
nit in te, & virtus Altissimi obum  
brabit tibi: quod enim ex te nasce  
tur Sanctum, vocabitur filius Dei.  
**V.** Quomodo fieri istud, quoniam  
virū non cognosco? Et respondens  
Angelus dixit ei. Spiritus sanctus.

**V.** Iube domine benedicere.  
**Bened.** Christus perpetua det nobis  
gaudia viræ. **R.** Amen.

*Lectio vi.*

**A**d cuius aduentum omnem ho  
minem conuenit preparari: ne  
quem aut ventri deditum, aut curis  
saecularibus inueniat implicatum.  
Quotidiano enim, dilectissimi, ex  
perimento probatur, potus satieta  
ciem mentis obtundi, & ciborum  
nimietate vigorem cordis hebetari  
ita ut delectatio edendi, etiam cor  
porum contraria sit saluti, nisi ratio  
temperantiae obstat illecebore, &  
quod futurum est oneri, subtrahat  
voluptati.

**R.** Saluatorem expectamus Domini

nū Iesum Christum, \* Qui reforma  
bit corpus humilitatis nostræ, con  
figuratum corpori claritatis lux. **V.**  
Sobrie, & iuste, & piè viuamus in  
hoc saeculo, expectantes beatam sp̄s,  
& aduentum gloriae magni Dei. Qui  
reformabit.

**V.** Iube domine benedicere.

**Benedictio.** Ignem sui amoris ac  
cedat Deus in cordibus nostris. **R.**  
Amen.

*Lectio vii.*

**Q** Vamuis enim sine anima nū  
hil caro desideret, & inde ac  
cipiat sensus, unde sumit & motus  
eiudem tamen est animæ, quædam  
sibi subditæ negare substantiæ, &  
interiori iudicio ab inconvenienti  
bus exteriora frænare: vt à corpo  
reis cupiditatibus saepius libera, in  
aula mentis possit diuinam vacare fa  
cientiæ: vbi omni strepitu terrena  
rum silente curarum, in meditatio  
nibus sanctis, & in deliciis læteor  
æternis.

**R.** Obscro, Domine, mitte quer  
missurus es: vide afflictionem po  
puli tui: \* Sicut locutus es, veni, &  
libera nos. **V.** Qui regis Israël in  
tende,

**326**  
tende; qui deducis velut ouem Ioseph, qui sedes super Cherubim.  
Sicut locutus.

**Benedic.** Iube domine benedicere.  
A cunctis vitiis & peccatis,  
absolu nos virtus sancte Trinitatis.  
**Amen.**

**Q**uod si in hac vita, difficile est  
continuari, potest tamen fre-  
quentar assūmī, ut s̄p̄ius ac diutius  
spiritualibus potius, quam carnali-  
bus occupemur. Et cum meliori-  
bus curis impendimus maiores mo-  
ras, ad incorruptibiles diuitias etiam  
temporales trāscēunt actiones.

Lætentur cæli, & exultet terra;  
subilate montes laudem: quia Do-  
minus noster veniet. Et pauperum  
fuorum miserebitur. Orientur  
in diebus eius iustitia, & abundan-  
tia pacis. Et pauperum, loria  
Patri. Et pauperum.

**In canticis nocturno ad Cantica,**  
**Antiphona:** Gabriel Angelus.  
**Canticum Iacobus Prophetae.**

Cap. 40. c. 10.

**E**cce Dominus Deus it fortitudine  
veniet, \* & brachium  
eius dominabitur:  
ecce merces eius cum eo, \* & opus  
illius coram illo.

Iicut pector gregem suum pascet:  
in brachio suo congregabit agnos,  
& in finu suo leuabit, \* foetas ipse  
portabit.

Quis mensus est pugillo aquas, \* &  
caelos palmo ponderauit?

Quis appendit tribus digitis mo-  
dem terræ, \* & librauit in pondere  
montes, & colles in statera?

Quis adiunxit spiritum Domini? \*  
aut quis consiliarius eius fuit, &  
ostendit illi?

**C**um quo iniit confilium, & instruc-  
xit eum, & docuit eum semitam iu-  
stitiae, \* & erudiuit eum scientiam,  
& viam prudentiae ostendit illi:  
cce gentes quasi stilla situla, \* &  
quasi momentum stateræ reputatae  
sunt:

cce insulæ quasi puluis exigui:  
Et Libanus non sufficiet ad succen-  
dendum, \* & animalia eius non suf-  
ficiunt ad holocaustum.

mnes gentes quasi non sint, ne  
sunt coram eo, \* & quasi nihilum &  
inaneruptarunt sunt ei.

**Cap. 42. b. 10.**

**C**antate Dño canticū nouum, \*  
laus eius ab extremis terræ:  
ui descenditis in mare, & pleni-  
tudo eius; \* Insulæ, & habitatores  
earum:

ubleuetur desertum, & ciuitates  
eius: \* in domibus habitabit Cedar:  
audate habitatores Petre, \* de  
vertice montium clamabunt.

onent Domino gloriam, \* & lau-  
dem eius in insulis nunciabunt.

ns sicut fortis egreditur, \* sicut  
vir prælator suscitabit zelum:

ociferabit, & clamabit: \* super  
inimicos suos confortabitur.

acui semper, silui, patiens fui: \*  
sicut parturiens loquar:

issipabo, & absorbebo simul. De-  
sertos faciam montes, & colles, \*  
& omne germen eorum exsiccabo:

t ponam flumina in Insulas, \* &  
stagna arefaciam;

t ducam cœcos in viam, quam ne-  
sciunt: \* & in semitis, quas ignora-  
uerunt, ambulare eos faciam:

onam tenebras coram eis in lu-  
cem, \* & praua in recta.

**Can.**

Dominica prima Aduentus.

**V**aticinum eiusdem: Cap. 49. b. 7.  
**H**ec dicit D<sup>s</sup> redemptor Isra<sup>e</sup>l, sanctus eius, ad contem-  
ptibilem animam, ad abominatam  
gentem, ad seruum dominorum:  
Reges videbunt, & consurgent prin-  
cipes, & adorabunt propter Do-  
minum, quia fidelis est, \* & san-  
ctum Isra<sup>e</sup>l qui elegit te.

**A**c dicit Dominus: In tempore  
placito exaudiuite, \* & in die salu-  
tis auxiliatus sum tui:

**E**t seruauite, & dedi te in foedus  
populi, \* vt suscitares terram, & pos-  
sideres hereditates dissipatas:

**T**unc dices his, qui vincti sunt:  
Exite, \* & his, qui in tenebris: Re-  
uelamini.

**S**uper vias pascentur, \* & in omni-  
bus planis pacua eorum.

**N**on clirient, neque sident, &  
non percutiet eos a<sup>s</sup>thus & sol: \*  
quia miserator eorum reget eos, &  
ad fontes aquarum potabit eos.

**E**t ponam omnes montes meos in  
viam, \* & semitæ meæ exaltabutur.  
**E**cce isti de longe venient, & ecce  
illi ab Aquilone, & mari, \* & isti de  
terra Australi.

**L**aude cæli, & exulta terra, iubi-  
late montes laudem: \* quia consola-  
tus est Dominus populum suum, &  
pauperum suorum miserebitur.

**A**nna: Gabriel Angelus locutus est  
Mariæ dicens: Ave gratia plena:  
D<sup>s</sup> tecum: benedicta tu inter mu-  
lieres. **E**gredietur D<sup>s</sup> de loco  
sancto suo. **V**eniet ut saluet po-  
pulum suum. **Absolutio.**

**A**Vinculis peccatorū nostrorum  
absoluat nos omnipotens &  
misericors Dominus. **Amen.**  
**V**ube domine benedicere.

**Benedictio.** Euangelica lectio sis  
nobis salus & protectio. **Amen.**  
Lectio sancti Euangeli secun-  
dum Lucam.